fecha 18 de octubre de 2012, mediante Resolución 148-2012-GR.CAJ/GRI,
adjunta at Oficio No. 4252-2012-GR. CAJ/GRC-SG, aprobó la Liquidación Final
de la obra ~Rehabi1itación y Mejoramiento Carretera Cajamarca-Celendín-
Balsas- Tramos Baños del Inca-La Encalada (KM. 26 + 000)" y fijó como saldo a
su favor /a suma de SI 484,448.64 (Cuatrocientos Ochenta y Cuatro Mil
Cuatrocientos Cuarenta y Ocho con 64/100 Nuevos So/es).

La contratista se encuentra en desacuerdo con dicha Liquidación Final, por lo
cual oportunamente efectuó las observaciones correspondientes, no siendo
acogidas por ésta dichas observaciones.

Las controversias centrales que derivan de las diferencias entre las posiciones

[...]

resolver las controversias relacionadas con la ampliación de plazo N° 01, se
resuelve en el segundo pronunciamiento decisorio textualmente 10siguiente:

"Decfarar FUNDADA PARCIALMENTE la pretensión accesoria
planteada en la demanda arbitral. Otorgándole al Contratista la suma
de 51.1'374,193.30 (Un Millón Trescientos Setenta y Cuatro Mil Ciento
Noventa y Tres y 301100 Nuevos Soles) como producto de la
ampliación de plazo otorgada, en cuanto éstos mayores gastos
generales no constituyan doble pago sobre otros generados por
ampliaciones de plazo durante el período del 03 de agosto de 2006 al
19 de octubre de 2006".

[...]

arbitrales y de la secretaría arbitral que correspondía su pago a la ENTIDAD, esta
última debe reembolsar las siguientes sumas de dinero a la DEMANDANTE: (i) SI.
10,500.00 (Diez mii quinientos y 00/100 Nuevos Soles) netos por concepto de
honorarios arbitrales; y, (ii) SI. 1,750.00 (Mil setecientos cincuenta y 00/100
Nuevos Soles) netos por concepto de honorarios de la secretaría arbitral.

En tal sentido, por los argumentos expuestos en puntos anteriores y de acuerdo al
orden de las pretensiones expuestas, el Tribunal Arbitral EN DERECHO LAUDA:

PRIMERO:

[...]

Declarar INFUNDADA la Primera Pretensión Accesoria a la Segunda
Pretensión Principal de la Reconvención.

DÉCIMO: Declarar INFUNDADA la Tercera Pretensión Principal de la
Reconvención.

UNDÉCIMO: Fijar los honorarios del Tribunal Arbitral en la suma de 5/. 21,000.00
(Veinte y un mil y 00/100 Nuevos Soles) neto y los servicios de la Secretaria
Arbitral en la suma de 5/. 3,500.00 (Tres mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles)
neto, conforme a la liquidación de honorarios dispuesta en este arbitraje.

DUODÉCIMO: ResRecto de tos costos y costas arbitrales, corresponde a cada
parte asumir en partes iguales los honorarios del Tribunal Arbitral y los honorarios
del secretario arbitral, correspondiendo a cada parte una de ellas asumir sus
propios costos en los que han incurrido durante el arbitraje.

En consecuencia, la ENTIDAD debe reembolsar las siguientes sumas de dinero al
DEMANDANTE: (i) 5/. 10,500.00 (Diez mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles)
netos por concepto de honorarios arbitrales; y, (ii) SI. 1,750.00 (Mil setecientos
cincuenta y 00/100 Nuevos Soles) netos por concepto de honorarios de la
secretaría arbitral.

El presente laudo es inapelable y tiene carácter imperativo para las partes. En
consecu cia, firmado, notifíquese para su cumplimiento a las partes.

ACCAN
L ARBITRAL